Honoris e. f.  
 Christophorus Füreccherus  
 Semgal.

9. ADR: Benedictus Baazius – Aut: Ericus Bergius (cf. 3)

UUB, SKB, [Tartu UB]  
 GRATULATIO

*Fonte Caballino cum non mea labra rigarim:  
 Deficit hic carmen, quo tibi digna canam.  
 Vt noris, BAZI, junctim requievimus ambo,  
 Iure sodalitiis sic mihi junctus eras.  
 5 Non potui, duxique nefas desistere caeptis,  
 Cum subeant Musae pectora saepe tuae.  
 Te Sophiae studium, semper sub nocte silenti,*

10 *Artibus assiduis, sollicitare solet.  
Indolis eximiae juvenis sic lacte thaliae  
Imbutus, docti nomen et omen habes.*

*ETEOSTICHON.*

*Annum, diem, Mensem, Locum et personam complectens.*

PVrpVreIs sertIs, BAZI, MartI tIbI qVarto,  
DorpatI, egregIVs, ConferebatVr honos.<sup>8</sup>

Moris et amoris ergo deproperabat  
ERICVS BERGIVS Smal.

10. Adr: Benedictus Baazius – Aut: Olaus Jonae Chrisnerus (cf. 3)

UUB, SKB, [Tartu UB]  
GRATULATIO

Nunc florent Musae, cultori praemia digna  
Dant, quod perdoctus BAAZIVS ipse docet.  
Virtutum vario dotatus munere, laurum  
Namque Magisterii, nomen et omen habet.  
5 Accipe parva, datus titulus tibi prosit honori,  
Hoc studium et sudor promeruere decus.  
Ut vigeat vireat nomen per Nestoris annos,  
Hoc vere Dominum, pectore et ore precor.

Non tam moris quam honoris et piaie  
congratulationis ergo fautoris suo cer-  
tissimo tenui modulamine officiose  
cecinit  
Olaus Jonae Chrisnerus  
S. Smal.

11. Adr: Petrus Goetschenius – Aut: Johannes Caspari Merclinus (Χριστογνώσις, carmine Graeco descripta, et publice, cum ad professionem Graecarum literarum obeundam introduceretur, in Athenaeo majori, quod est Dorpati Livonum, mense Septembri, anno aerae salutiferae 1632. pronunciata, a Petro Goetschenio, SS. Theologiae licentiato. – <Dorpati>, 27.3.1633: J.Pistorius) EAB, [Tartu UB]

GRATULATIO

*Gratius ex ipso si quando dulcia fonte  
Quam fluvii bibimus Nympharum munera sicci;  
Graeca jubet merito Venusinus carmina Vates  
Assidua Musis cura miscere Latinis.  
5 Quicquid enim doctus Romanae gentis acervus  
Laude canit dignum, Marti debetur Achivo.  
Ex hoc rite Pater Vatum celebratur Homerus,  
Splendida quod Latiae sua proelia commodat arti.  
Non igitur vanam, GOETSCHENI, sumis opellam,  
10 Occultas monstrans Graecorum dogmate Syrtes.  
Vt tibi proficuum, tenerisque receperis usum  
Pieridum famulis, sinceris expeto votis.*

Johan. Caspar. Merclinus,  
P. L.

<sup>8</sup> Eteostichon annum 1633 exhibens

12. Adr: Gustavus Adolphus – Aut: Andreas Virginius (Academicorum Dorpatensium poemata in excessum Gustavi Adolphi Suecorum, Gothorum, Finno- rum, Lapporum, Ingeniorum et Careliorum regis desideratissimi fusa. – Dorpati Livonorum, 1633: J.Pistorius) UUB, SKB, H, [Tartu UB] EPICEDIUM

REX pius occubuit vi mortis fractus et armis,  
 Nuper ad innumeros cui vis infracta triumphos.  
 Heu quid fata parant: rarescunt stemmata Regum,  
 Et migrant sensim bello vel morte perempti  
 5 Heröes magni, queis canicies prope nulla,  
 Roboris at multum fuit: et quot tempore parvo  
 Augusti cecidere viri? dic inclyte Teuto,  
 Dic Sveo: num sentis tua vulnera? sunt tria certe:  
 Tu peteris: luge, o quantum potes: occidit eheu  
 10 Rex tuus: o Teuto luge, multum Sveo luge:  
 Viveret o si Rex, et tu felicior esses.  
 Ast quid fles multum? cecidit mortalis, ut esset  
 In coelis vitae consors, lucisque perennis:  
 Agnoscit fusi Christus monumenta cruoris,  
 15 Martyriique dedit Regi pulcherrima sarta.  
 Nos memores urnae carmen scribemus, ut omnes  
 Praetereundo legant, suspirent atque legendo:  
 IN TVMVLO AVGVSTO HOC RECVBAT FORTISSIMVS HEROS  
 REX SVEONVM BELLO PERIIT GVSTAVVS ADOLPHVS,  
 20 QVEM SORS MORTALEM, QVEM FECIT FAMA PERENNEM,  
 QVEMQVE FIDES CHRISTI FELICEM FECIT IN AEVVM.

Andreas Virginius Nobilis  
 Pomeranus, SS. Th. D. et Prof. primarius

13. Adr: Gustavus Adolphus – Aut: Georgius Mancelius (cf. 12) UUB, SKB, H, [Tartu UB] EPICEDIUM

*Non jactura rei, quae facta in PRINCIPE tanto est,  
 sarciri facili conditione potest.  
 Morte sua invasit dolor arces, oppida, et agros,  
 Solem de coelo quod cecidisse putent.  
 5 Nam pius, et clemens, fortis, moderatus et aequus,  
 totius Europae fama decusque fuit.  
 In quovis genere artis fovit, et ordine claros,  
 emeritosque piae cum stipis auxit ope.  
 Tum fora constituit, censores unde vocatis  
 10 responsa in medium partibus aequa darent.  
 Erexitque scholas (DORPAT testatur abunde)  
 posteritas fidei ut semina pulchra trahat.  
 Et cum res patriae sic ferrent, jura probarent,  
 atque salus populi posceret; arma tulit.  
 15 Cuncta opera ad CHRISTI retulit solius honorem,  
 laude DEUM extollens, crebraque vota ferens.  
 Dum servit populis GUSTAVUS et omnibus usu est,  
 attrivit vitae robora clara suae.  
 20 Inclyta tam clarum amisit quod Suecia pignus,  
 non turpe est luctus nos dare signa pii.*

*Debuimus vivo censum, ornamenta, precesque  
nunc opus est cineri debita justa dari.  
O lux Europae quondam clarissima, salve:  
25 nunc desiderium res paritura, vale.  
O et virtutis variae flos inclyte, salve:  
o fidei adsertor qui solis astra, vale.  
O salve Sueonum decus, ac exemplar honesti,  
o iterum salve REX, iterumque vale.*

Georgius Mancelius  
Th. Licent. et Prof.

14. Adr: Gustavus Adolphus –Aut: Fridericus Menius (cf. 12)

UUB, SKB, H, [Tartu UB]  
EPICIDIUM

### LESSUS

Accede nunc, qui vatibus suis<sup>9</sup> raptus,  
fatidicumque spiritum negatum isti;  
accede nunc et denega bonis verum  
usquam Poëtis, qui brevi admodum puncto  
5 fieri putant sperata seculis nullis:  
crudele o veriverbium, nimis verum  
nobis, nimisque verum et orbis arctoi  
totius incolis, meae nimis verum  
patriae! nimis verum piae at labascenti  
10 Ecclesiae! reique publicae nostrae!  
crudele o veriverbium, nimis verum!  
quidni? cadit sceptrum, corona, spes, fulcrum;  
non Suetici, non Gothici quidem regni  
solum, sed et Germanicae meae terrae;  
15 nec id quidem solummodo, simulque orbis  
socii universi, et singuli simul Christi  
qui confitetur Evangelii pium nomen:  
crudele o veriverbium, nimis verum!  
accede curve Chessine et vagabunde,  
20 strepens Turunte, tu bимемbris et Rubo,  
bimarisque Crono, Vandale, atque Buctalle,  
tu vivide atque piscifer, mitis Sueve,  
Chaluse, Spraea, Havele, flexuose Albis,  
Rhenno, Danubioque quicquid est mixtum,  
25 finitimumve Anisio et rubro Lecco,  
nuperrime cruore patrio claro,  
adeste mi, testemini mihi verum:  
crudele veriverbium nimis verum!  
praescripta toto seculo accidunt puncto,  
30 Citius cito qui turbine et levi vento  
vos occupavit, hostibus sed ejectis;  
qui dulcem ubique reddidit libertatem,  
bello brevi pacem redemit, et longam,

<sup>9</sup> suos S : suis corr

35        vestrae saluti sanguinem suum fudit,  
           cujus genu frequenter hinc adoravit  
           non vana supplicum manus, sed Heroum,  
           qui parcere et punire scivit, et juste,  
           prodesse plurimis, nocere sed paucis,  
           amor boni cujusvis, et mali terror,  
 40        Gustavus ille augustus, ille Adolphus Rex,  
           virtute nominis aemulatus hic omen,  
           auxit suos, dilexit et velut frater,  
           deponeret nunquam licet patris munus:  
           id quod fuit, jam desiit bonis esse,  
 45        id quod fuit, jam desiit malis esse;  
           amor boni cujusvis et mali terror,  
           defunctus est, extinctus est, nec id pridem:  
           imploro vos, appello vos, meae nymphae,  
           plorate, ut ostio caretis et fonte:  
 50        deserta littora Aeolus cito rumpat,  
           ponti ille mittat arbiter suas undas,  
           ut flere possint undique aridae terrae;  
           quidni, cadit sceptrum, corona, spes, fulcrum;  
           amor boni cujusvis et mali terror  
 55        Gustavus ille augustus, ille Adolphus Rex  
           defunctus est, extinctus est, nec id pridem:  
           adeste mi, testemini mihi verum,  
           crudele veriverbium, nimio verum!  
           Proscripta toto seculo, accidunt puncto:  
 60        Nostrum cadit sceptrum, corona, spes fulcrum  
           Amor boni cujusvis et mali terror,  
           Gustavus ille Augustus, ille Adolphus Rex  
           extinctus est, defunctus est, nec id pridem:  
           eheu, vide miserabilem nimis stragem!  
 65        victoriam cruentam, et hinc nimis caram!  
           maledictus ille, qui edidit malam hanc stragem:  
           tantum bonum, totum bonum auferens nobis,  
           hominem exuit, brutum induit, pecus durum,  
           monstrum malum ditis, cyclopicum monstrum,  
 70        non foemina, sed tygride horrida natum,  
           dignum charonte, et cerbero, truci dignum  
           Promethei corvo, et quibusque tormentis  
           exponier; nec hinc modus, nec hinc finis  
           unquam siet, non rumpat Atropos filum;  
 75        ut desinit, denuo integretur hinc poena,  
           hunc laevus atris angelus premat diris:  
           jugum ferat ferocium tyrannorum;  
           reus citetur; exeatque damnatus;  
           oratione facta diluet quando,  
 80        iudex tamen magis magisque acerbetur;  
           aevi ante metas funeretur, ut laudis  
           locum alter auferat, licet sit indignus;

sit orba proles, et solatiis uxor  
 defecta conjugalibus: siet victus  
 85 numerosa proles indiga, exulet soepe;  
 bona foenerator exigat; diu multis  
 laboribus quaesita carpat externus  
 haeres, cadat propago tota; sic semper  
 ultoris ante numinis gravem vultum  
 90 minimum siet parentis usque peccatum:  
 terrae hunc silescent, ipsi eat comes dira et  
 amara detestatio, inde felices  
 ei, absit, unquam a numine esse progressus:  
 maledictio illum vestis instar oblongae  
 95 circumdet atque vestiat; repat dira  
 maledictio in praecordia ut solet siccas  
 hausta unda permeare venulas crebro,  
 genio malo cujus, mala manu cujus  
 nostrum cadit sceptrum, corona, spes, fulcrum,  
 100 amor boni cujusvis, et mali terror,  
 Gustavus ille augustus, ille Adolphus Rex,  
 eheu vide miserabilem nimis stragem!  
 maledictus ille qui edidit malam hanc stragem:  
 monstrum malum ditis, cyclopicum monstrum:  
 105 non faemina, sed tygride horrida natum!  
 dignum charonte; et cerbero truci dignum.

Phoenix seu Consolatio.

Eheu! vide miserabilem nimis stragem!  
 nostrum cadit sceptrum, corona, spes, fulcrum  
 amor boni cujusvis et mali terror  
 110 Gustavus ille augustus, ille Adolphus Rex  
 defunctus est, extinctus est, nec id pridem;  
 defunctus est, defunctus est, sed extinctus  
 non est tamen; Phoenicis id mihi exemplum  
 testatur, ille quamvis excidat vita,  
 115 tamen resurgit duplici ecce virtute et  
 vigore fortitudinis suae mirae,  
 ut fortior robustiorque sit quam ante.  
 Sic noster hic Phoenix resurget, et statim,  
 ut vindicet necem suam, suam stragem;  
 120 resurget, at per alterum, haut secus, divus  
 ut per Joannem Thesbites; et excelsus  
 hic spiritus dari potest Elisaeo.  
 Ne glorieris hinc Romane tu Abaddon,  
 ne glorieris hinc Romane Papae-por,  
 125 ne glorieris hinc apostata inconstans,  
 vicisse te, vicisse forte victorem,  
 non gloriaberis satis diu: nescis,  
 quam plurimos se pro salute vovisse

- rei-publicae atque exercitus neci? nescis?  
 130 moriente Samsone et cadente caesi sunt  
 hostes: tulitque Caesarem manus dira  
 sicariorum; nil minus stetit bellum,  
 et hostibus victis mutata Romana  
 respublica est: Phoenicis illa natura est.  
 135 Ne glorieris hinc Romane tu Abbadon,  
 ne glorieris hinc Romane Papae-por,  
 ne glorieris hinc apostata inconstans,  
 vicisse te; vicisse forte victorem  
 non gloriaberis satis diu: certe,  
 140 non mortuus, non caesus est tui vindex  
 sceleris, tuum accusabitur nefas durum  
 jam caelitus, cum vindicari id hic nolles:  
 deceptus es, quem mortuum putas, vivit:  
 quidni, mori virtus nequit, nequit tolli.  
 145 Terror tuus vita fuit, tuus terror  
 post mortem erit, nam Zisca crede surrexit:  
 et si quodammodo mortuus siet, culpa  
 factum sua nequaquam id est, ea est nostra;  
 peccata nostra nostra eum ceciderunt,  
 150 tutore tanto indigna, at hinc quidem dignum  
 vita Methusalae atque seculis multis.  
 Ne glorieris hinc Romane tu Abbadon,  
 ne glorieris hinc Romane Papae-por,  
 ne glorieris hinc apostata inconstans,  
 155 vicisse te, vicisse forte victorem  
 non gloriaberis satis diu, certe  
 terror tuus vita fuit, tuus terror  
 post mortem erit, nam Zisca crede surrexit;  
 deceptus es, quem mortuum putas, vivit.  
 160 Quidni mori virtus nequit, nequit tolli.